dem,nisi secundam formam praedictam infra unius

mensis spatium se purgaverit, a jam dicta Ecclesia

j. -j. • L •!_ penitus amoventes, et de persona idonea provideri
dicare opera quae non agit, ipso verbasua operibus rv T . ., .

' ,

. j_ _j t„_.i.._ U facientes eidem juxtaformam superius comprehen-

sam. Taliter autem mandatum apostolicum exse-
impugnante, ad eam reverteretur vacuus sermo

ejus, cuni cujus vita despicitur, etiam praedicatio

contemnatur. Et ut de multis quaeobjiciunlureidem

aliquaexprimamus.haereticorum esse dicitur recep-

tator et fautor, aleator et dilapidator notissimus,

Simoniacus etiam el perjurus, atque adeo deditus

ad carnalium flagitia voluptatum ut, sicut aqua

effusus, incestuosa quoque commercia non evitet.

Luget ergo non solum Ecclesia, verum etiam tota

dicBcesis, quinimo tota provincia Auxitana ; cum
idem quaerens in ovibus solummodo lac et lanam.

quamini quod zelus domus Dei vos comederecora-

probetur. Quod si non omnes,etc.,duo vestrum,etc.

Vos denique fratres archiepiscope et episcope,

super vobis, etc.

Datura Laterani, xii Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno sexto decirao.

(10) Vide lib. 14, epist. 32, 33.
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VI.

UNIVERSIS ABBAT1BI'S ET PRIORIBUS CLUNUCENSIS ORDI-

NIS AD GENERALE CAPITULUM CONVENIENTIBUS.

Hortatur eos ad mpliorem frugem.

(Laterani, Idibus Martii.)

(11) Si diligenti meditatione pensabitis qualiter

vita monastica subprimis ordinis Patribus pullula-

vit, et palraites longe lateque producens, ad mor-

tiferacircumquaquevenena pellendafloresbonorum

operum protulit et boni nominis effudit odores,

pervigili cura studebitis eorum inhaerere vestigiis,

per quos in deserto mundi hujus plantata est el

fructificavit in pluribus vitis monasticaR honestatis,

li nirairum monastica frugalitate contenti, et opti-

mum ponentes in paupertate principium, assecuti

sunt in Domino totius sufficientiae complementum,

ecclesiarum praelatis accepti, ante reges etpraesides

vita et merito gloriosi.Nunc autem, quod mcerentes

dicimus, etsi non a cunctis in omnibus,a plerisque

tamen ex vobis in pluribus dicitur declinatum in

tantum quod contra vestri ordinis regulam manu
nimis avida colligentes ubi forsitan non sparsistis,

dura loculos proprios replere nitimini, bona Eccle-

siarum,quae vestro conimittuntur regimini, vacua-

tis, sic ambitioni vacantes quod in locis quibus

prseestis, terrenae paupertatis opes quaeritis, non

opem impenditis consilii salutaris (12). Ecce inter

alia loca vestra praesidentium culpa depressa,

prioratus de Charitate, qui olim in spiritualibus

florens, in temporalibus abundabat, tanta corrup-

lela marcescitet tam arida deprimitur paupertate

A. in iis quam in aliis dilecto filio abbati Cluniacensi

tanquam devoti filii patri et membra convenientia

capiti obedientiam et reverentiam debitam impen-

dentes, circa reformationem prioratus de Charitate

mHnum auxiiii et consilii apponatis, tantaque in

praemissis diligentia vigiletis quod nec in vobis per

culpamnecinsubjectisper negligentiamoffendentes,

corrigatis in posterum quod in praeterita commisis-

tis. Vos denique,filii ahbales,super vobis ipsis,etc.

Datum Laterani, Idibus Martii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

vir.^'

"

PATRlARCHiE HIEROSOLYMITANO APOSTOLIC^ 6EDIS

LEGATO.

De causa regis Armenige.

Soliioitudinera tuam in Domino commendamus,
eo quod circa terrae sanctae profectum adeo sollici-

tus et studiosus existis ut ei tam in spiritualibus

quam temporalibus te pro viribus exhibeas fructuo-

sum. Accepimus sane per litteras tuasquod, post-

quam venerabilis fraternoster episcopua Sidonien-

sis iter arripuit ad sedera apostolicara veniendi,tu a

rege illustri Arraenias multa plenas humilitate ver-

bjrum literas recepisti, quibus significabat ss pro

reverentia nostra ad consilium et precum tuarum

instantiam pacera cum Templariis reformasse,que-

relisleorumsatisfacienscompetenter (13);etquoniam

per excommunicationis sententiam diu fuerat ab

Ecclesia separatus, unde se plurimum contristari

dicebat,absolutionis beneficium humiliter poslula-

bat, supplicans nihilcminus et instanter ut, sicut a

B

quod nisi aliorum relevetur auxilio, vix adjicere ^ nobis receperas in mandatis,comitem Tripolitanum

poterit ut resurgat Alias etiam, sicut accepimus,

tara in vobis quam aliis curae vestrae commissis

adeo perniciosi facti estis exemplo quod antiquis

Patribus loco tantum et habitu, non praerogativa

virtutum, videraini succsssisse, sed eo plures con-

tagio corruptionis inficitis quo pluribus illiquorura

loca tenetis correctionis exempla vitae magisterio

exhibebant. Ne vero indigne illorum privilegiis

gaudeatis quorura non servatis in raoribus discipli-

nara, per apostolica vobis scripta mandamus qua-

tenus incipientes facere quod possitis liberius edo-

cere, invobiset subditis haec et iis sirailia corriga-

tis, tantoque plus luceant opera vestra bona corara

horainibus ut glorificcnt Patrem vestrum qui est in

ad faciendum sub examine tuo nepoti suo justitiam

de Antiochiaet principatu ejus ecclesiastica,si opus

esset, districtione ccmpelleres, cura idem nepos

ipeius super iis paratus existeret sub tuo judicio

litigare. Verura cura pracidictum comitem conve-

nissesut pro tantisraalis tantisque periculis evitan-

dis in jam dicta controversia juxta mandatura et

dispositionem nostram ad justitiam se offerret,

respondit se Antiochiam ab imperatore Constnnti-

nopolitano tenere, necsibi videri tutum autjustum

ut de ipsa convenlus in alterius quam ejusdem. do-

raini sui judioio responderet. Addidit etiam ipsum
imperatorem hanc a nobis indulgentiam impetrasse

ut deinceps comitem non cogeremns eumdera de

ccclis quanto raagis mala praeterita tacti evidentia D Antiochia sub ecclesiustico judice litigare. Qui au-

publicavit, et ubi major ruina praecessit,ibi majoris

reparalionis sollicitudo sequatur, et damnum quod

divulgata malitia intulit,manifestae bonitatis suffra-

gio restauretur. Qui vero inlegrum consuevit esse

judicium quod plurimorum sententiis confirmatur,

et quae profectum communem respiciunt, tractari

solent melius in corarauni, annualiai interesse

capilulo generali orani occasionc postposita stndea-

lis, quae ibidcra secundum Deum et beali Benedicti

regulam fuerint instituta firmiter servaturi, et tam

(H) Vide infra epist. 144.

(12) Vide lib. xv, epist. 144.

tem superiistibi essetagendum,certificariresponso

sedis apostolicae postulasti (14). Ad quse sic duxi-

mus respondendum,qund cum meraoratum regem

Armeniae propter gravissimara offensam quam Deo

et Ecclesios Aotiochenac asseritur intulisse manda-
verimus vinculo exconimunicalionis astringi donec

satisfaceret compelenler, tu, si ante hujus mandati

suscoptionemex alia causa ligalus non fuerit.quoad

ill im qua modo tenetur secundum formam Ecclesiae

bencficium ei absolutionis impcndas, injungens

(13) Vide lib. ii, epist. 269.

(14) Vide supra epist. 2.
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eidem quod dejure fuerit injungendum (15). Super A
eo vero quod a comite Tripolitano super Anliochia

deprincipatu ejus petitsi sibipronepotesuojustitia

exhiberi,per gravedelictum quod cornmisit ibidem,

redflidit se ad prsesens indignum, ut isd tempus ci

auxilium Ecclesiae denegetur qui contra eara arl

atrocem iujuriam raanus praesumptuosas extendit.

Illud antem quod prfefatus comes Tripolitanus nos

imperatori Gonstantinopolitano asseril indulsisse,

non dubites penitus esse falsum ; et quod dicit se

non leneri de Antiocha et principatu ejus eccle-

siasticum subire judicium,reputes omnino frivolum

et inane.

VIII.

EPISGOPO LIGIENSI, ET PRIORI SANCT^ MARI^ ROCC^

MATUR^ HYDRUNTINENSIS. • g
De quosdam monacho recipiendo.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)

Cura abbali Neritonensi nostrisdederimus litleris

in raandatis ut A. raonachum suura reciperet salva

ordinis disciplina,idem mandatum nostrum et mo-

nitionesvenerabilisfratris nostriCastrensisepiscopi

et aliorum quos monitores deputaveramus eidem

prasteriens aure surda, id elficere non curavit. Prae-

lerea uiens pontificalibusindumentiSjOfficium quo-

que pontificis non metuit usurpare, confirmando

pueros, crucem in populo faciendo solemnera, sub-

ditos sibi benedicendo abbates et minores etiam

ordines conferendo, asserens super his se nuper a

nobis privilegium impetrasse, sicut dilectus filius

Neritonensisarchidiaconus,per quem de iis inquiri n

mandamus,per suasnobislitteraspleniusintimavit.

Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta

mandaviraus quatenus ipsum ut monacbura salva

ordinisdisciplina recipiatantedictum per censurara

ecclesiasticam appellatione postpositacompellentes

auctoritate nostra injungatis eidcm ut usque ad

duos menses nostro se conspectui repraesentet, qua

rationepraedicta exerceat ostensurus. Quod si forto

infra praedictura terminum ad nostram venireprae-

sentiam non curarit, vos ipsum ex tune ad id per

suspensionis sententiara sublato appellationis

obslaculo corapellatis. Tu denique.frater episcope,

super te ipso, ctc.

Datum Laterani, xi Kal. Aprilis,pontificatus no-

stri anno sexto decirao.

IX.

CAPITULO SUESSIONENSI.

De redemptione decimarum.

(Laterani, xii Kal. Aprilis.)

Praesidium favoris apostolici petitionea illiE me-

rentur, per quas jus uon laeditur alicujus et alteri

subvenitur. Postulastis sanc vobisasede apostolica

indulgeri liccntiara redimendi decimas qua- infra

metas parochiarum vestrarum in feudum a laicis

detinentur Nos autera volentes super hoc ecclesiis,

quibushujusraodi debentur decimae providere,pra3-

D
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ferri eas volumus in redemptione taliura decima-

rum : quod si nolint, vel forte non possint, redi-

mendi easad opus illarura ecclesiarura vobis conce-

dimus faculfatem
,
proviso nihilominus ut consueta

servitia ad quae laici pro decimis illis ecclesiis tene-

banfur.etiam post contractum talis venditionis ira-

pendant, cum ad eos pretiura perveniat earuradem,
nisi forte tam modico pretio velint esse contenti

quod ob hoc ecclesis ab exactione servitiorum illo-

rum,tanquara proredemptione majoris incommodi,
commode valeant abstinere.Nulli ergo,etc.,conce3-

sionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani,xii Kalendas Aprilis,pontificatus

nostri anno sexto decimo.

X.

LUNDENSI ARCHIEPISCOPO APOSTOLIC^E 9EDIS LKGATO.

Adversus quentdam falsum legatum.

(Laterani, xii Kal. Aprilis.)

Per tuas nobis litteras intimasti te quemdam fal-

sarium in vinculis detinere, qui sedis apostolicae

mentiens se legatum, nomine ac officio episcopi

usurpatis,in multis pontificalepraesumpsit officium

exercere. Super quo tibi rescribi desiderasnostrae

heneplacitum voluntatis. Nos igitur sollicitudinem

tuam in Doroino commendantes,fraternitati tuaeper

aposlolica scripta mandamus quatenus, quidquid

factum est taliter ab eodem denuntians habendura

peoitus pro infecto,ipsum,sicut charara habes gra-

tiara divinam et nostram, perpetuo carceri facias

mancipari, pane doloris et aqua augustiae susten-

tandum (i6).Dealiis vcro qui.sicut asseris, suspe-

cti habentur de criminefalsitatis, diligenter inqui-

ras, et quos inveneris esse lales, punias appella-

tione remota secundum constitutionem a nobis

editam ad falsariorum malitiam confutandam. Tu
denique, frater archiepiscope, super te ipso, etc.

Datum Laterani, xii Kal. Aprilis, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

XI.

VEGLENSI EPISCOPO.

De modo procurationis episcopalis.

(Laterani, xiv Kal. Aprilis.)

Cum olim causam quae inter te ex parte una et

clericos castri Musculi Veglensis dioecesisex altera

vertebatur super eo quod asserebas dictos clericos

te, quoties ad ipsos accedis, extra portam castri

debere cum processione recipere,ac tam tuis quam
sociorum equis annonam ministrare in domo et

ipsos in pascuis custodire, emendaturos si eorum

aliquem quoquo modo perdi contii:geret, et libi ac

tuiSjSi ultraunura diem, in quo te dfbent integre

procurare,morara ibidem duxeris faciendam usque

ad diem quarlura panem et vinum procurationis

noraine praebituros, asserens nihilominus eosdem

libi,sicut laicos potestalibus saecularibus, ad banna

teneri, et te a Spalalo usque Venetias, cum illud

ire volueris, propriis debere sumptibus navigio de-

(15) Vide lib, ii, epist. HO. (16) Vide iib. xv, epist. 118.

795 INNOCENTII III PP. REGBSTORUM LIB. XVI. 796

portare, abbati de Meltaet plebano Sanctae Mariae A hominem simul in diversis locis existere aut ad

Majoris Jaderlinensis et archidiacono Veglensi sub

certa forma duxerimus commiitendam, iidem co-

gnilis causae meritis, dictos ciericos ad praedicta

omniaexsolvendatibisententiaiitercondemnarunt:

quorum sentenliaper venerabilem fratrem nostrum

episcopum et dilectum fiiiurn archidiaconum Po-

lenses auctoritate nostrapostmodum exstitit appro-

buta. Verum ipsis clericis ad sedem apostoiicam

provocantibus, et partium procuratoribus demum
propter hoc in nostra prsesentia constitutis, nos

auditis quae fuerunt proposita per eosdem, venera-

bilibus fratribus nostris Traguriensi et Nonensi

episcopis et dilecto filio abbati Sancti Damiani Ja-

dertinensis dioecesis dedisse recolimus in mandatis

loca remotiora transvolare subito non permittit,

redimeret tarditatem, sua videiicet onera dispen-

sando peralios, et quae seipsum non posset, per

legatos suos vel .ielegatos judices exsequendo.ut sic

multis vocatis in partem soliicitudinis, penes eum
plenitudo consisteret potestatis ; et ne quis contra

ejus potestatem temere aliquid attentaret, per pce-

nam Gore,Dathan et Abiron,qui contradictum Moy-
sen,stimulante invidia,calcaneumerexerunt,liquido

praemonstravit quadamnatione vel interitu digni fo-

rent quiRomani antistitis jurisdictionem praesume-

rent impedire (17). Haec si Pictaviensis episcopus

diligenti et debita meditatione pensaret, nec diceret

quod in sua vellet dioecesi papa esse,nec delegatos a

ul inquirentes super totiuscausie processu in litteris n nobis judices,quo minus coramissa sibi exsequeren-

tur negotia, imo nos verius in eisdera temereimpe-

diret. Sed ipse dilecto filio priori Sanctae Radegundis

Pictaviensis ad ea quae sibi exsequenda commisimus
nonsolumobjecitobstaculum,sedet poenaminflixlt,

nobisin eo nihilominus injuriam inferendo. Sicut

enim idem prior lacrymabili nobis exposuit quea-

tione cum dictus episcopus, qui olim ipsum diligere

videbatur, tandem gravi concepto rancore ac odio

contra eum pro eo quod commissionibus ad ipsum
etconjudicessuos contra eumdem episcopumetejus

clericos saepius a sede apostolica impetratis, man-
datum nostrum sicut obedientiae filius exsequi pro-

curabat, cum suos latentibus machionationibus et

insidiisdiutiusoppressis8et,demum,quoniam idem

priorin causaquamdilectus filius magister Walte-

tunc directis ad ipsos pleniuscomprehenso diligen-

tius veritatem, causara ipsam ad praesentiam no-

stram remitterent sufficienter instructara,praeGgen-

tespartibus terminum competenter quo se nostro

conspectui praesentarent sententiam recepturae.Gum

igitur procuratores partium nuper ad nostram prae-

sentiam accessissent,processum judicum eorumdem

ab eisdem procuratoribus nobis exhibitum perdile-

ctum filium nostrum Petrum tituli Sanctae Gaeciliae

presbyterum cardinalem examinari fecimus diligen-

ter, et eodera per relationem cardinalis ipsius ple-

niusintellecto,sententiam a praefato abbate deMelta

et ejus conjudicibus pro te latam defratrum nostro-

rum consilioduximusconfirmandam.NuUiergo.etc.

tisque incursurum.

Datum Laterani, XIV Kal. Aprilis, pontificatus ^ rus familiaris nostersuperEcclesia de Araonadver-

nostri anno decimo sexto.

XII.

DECANO SANCTI HILIARII ET SANCT[ PETRI ET SANCTI

HILARII SUBDECANI8 PICTAVIENSIBUS.

(Laterani, x Kal. Aprilis.)

Inter caetera quae contingebantantiquis patribus

in figuram, et ad doctrinam nostram, Apostolo

attestante, sunt scripta, dux Israelitici populi

Moyses in deserto pulctire praesentem statum Eccle-

siae figuravit : qui cum nequaquam sufficeret uni-

versas ejusdem populi discutere quaestiones, ne

solus inani consumptus labore deficeret, populo

inuliliter exspectante, viro providos et Deum ti-

Bus eumdem habebat episcopum (18), post ipsius

multiplicem conturaaciam, una cum collegis suis

juxta formam apostolici mandati processit, raani-

festo exarsit odio in eumdem ; et qui dolorem con-

ceperat.iniquitatem reperit contraipsum.

Gum enim neposipsius episcopi de Baillivi castri

deMirebello, terras ejusdem prioris excoli nullate-

nus permittentes, quemdam colonum ipsiuscapere

praesumpsissent, episcopus, ad quem castri domi-

nium et nepotis correctio pertinebat,non solum ipsi

satisfactionem super hoc non fecitaliquamexhiberi

verum etiym satellitibus dicti castri duos colonos

ipsiuscarceri postmodummancipantibusetbladum
ejus portantibus per violentiam intra castrum,idem

mentes elegit, qui populi querimonias audientes, D episcopus omnia sub dissiraulatione transivit, non

judicarent tantummodo leviora, majora vero ejus

examini reservarent.Universorum etenim Conditor

qui omniasimulabaeterno providit,scienssacro3an-

ctam Romanara Ecclesiam futuram caput omnium

fidelium et magistram, ejus pastorem, per quem

populum suum ad repromissionis terram,eam vide-

licet in qua prophetasuam esse desiderat portio-

nem, pcr hujus mundi solitudinem properantem

regere disponebat,jam tunc benignus instruere di-

gnabatur, qualiter (quia) conditionis humanae lex

(17) Vide lib. xv, epist. 186.

(18) Vide lib. xv, epiat. 228.

attendens quod non caret scrupulo societatis oc-

cultae qui, oum possit, manifesto facinori negligit

obviare(19) Unde servientes ipsius episcopi et

hujusmodi dissimulatione audaciam assumentes,

uva3,etiam antequam ad maturitatem venissent, de

ipsius vineis asportavere nonpaucas; ac demum
vindemiarum tempore, curahomines et clerici sae-

pedicti prioris quod residuum fueratcolligere incco-

pissant,satellites dicticastri extra vineas ejicientes

eosdem et quemdam de clericis suis verberatum

(19) Cap. Error. dist. 83.
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atrociter veste propria spoliantes,etgravitervulne- A
rantes alium in sacris ordinibus constitutum, usque

ad quingentas saumas uvarum, quse in vineis re-

manserant antedictis, pro suae voluntatis arbitrio

asportarunt. Cum autem his et aliis gravaminibus

dicto priori etsuis nequiter irrogatis necdum satia-

tus essel animus episcopi memorati, nec aversus

furor ejus abipso, sedadhuc ad ejusdem oppressio-

nem manus ejusexstenta,servientes illius paternas

domos Scepedicti prioris, quse magni fuisse valoris

et pretii memorantur, funditus everterunt, trabes

et ligna csetera eorumdem ad munitionem castri

dicti episcopi deferentes. Priorigitur tantisinjuriis

lacessitus, roram eodem episcopo de se ipso fecit

deponi querelara ; qui quod in corde gerebat non

valens disslmulare vel nolens, sibi placere respon- g
dit si ei damnum accideret vel gravamen ; et ut

quodore dioebat, opere demonstraret, in nuUo sibi

fecit satisfieri de praemissis, quanquam damna ei-

dem irrogata priori summam trecentarum marca-

rum excedere asseranlur, praeter ea quge sui occa-

sionehujusmodi pertulerunt.Denique adeo insolens

effectus esse episcopusdicitursaepedictus ut publice

praedicans quod in episcopatu suo esse vult episco-

pus atque papa, et asserensquod perjudices deie-

gatos a nobis, quos papae judicellos appellat, in sua

dioecesi nihil fiet, capellanis de Mirebello praesun:-

pserit inhibere ne observent sententias quas dele-

gati a nobis judices protuleruntet praeceperunt fir-

miter observari. Gujus praesumptionis excessum si

quis diligentius curaverit intueri, gravem in eo co- p
gnoscet apostolicae sedis injuriam, eteorum nihilo-

minus qui ei tanquam membracapiti adhaerentes in

Christo efficiuntur unum corpus, advertere poterit

dispendium et offensam. Si enim delegatos a nobis

judices pro mandatorum exaecutione nostrorum

tanto discrimini subjacere conligerit,quis commis-

siones nostras recipere aut mandata exsequi non ti-

mebit? Incircumscriptibilissiquidemetimmensus,

etsi coelum impleat alque trtrram, et suas divinitatis

virtutepenetretuniversa,spiritustamenangelossuos